## 2.

Troppo severa è stata quella ch'a null'huom perdona et troppo presta a furarci monsignor mio signore che non solo ha intercetti molti bei frutti che da quello 'ngegno infelice et parte, sì com'io so, già concepiti si potevano securamente aspettare, ma ancho per lei è avvenuto ch'alcuni di quelli che n'eran prima nati siano rimasi quale non bene espurgato, quale non a suo fine condotto, sì com'è stata la vita del reverendissimo Contarini, ch'io mandai a vostra signoria insieme col trattato de gl'uficij fra 'l padrone e 'l servidore per il penultimo procaccio et quale ella vedrà hora questo discorso sopra il pigliar moglie, come ch'egli fusse, secondo ch'io stimo, de' primi componimenti latini di quel signore, scritto per avventura in que' tempi che sua signoria venne a Venetia, molto innanzi alla legatione. Ma lo 'ngegno ricco d'inventione abbozzò altre figure et mentre ch'egli lavorava intorno a questa et dopo, le quali son poi venute finite innanzi a lei; et molti pensieri et gravi carichi sopravvenuti ne ritrassero la sua attentione et ancho credo per avventura andò differendo ad altre cose lo stile una certa speranza data dalla natura, che ci accompagna, dalla quale affidati ci persuadiamo di dover sempre esser a tempo et massimamente alle attioni simili a questa, ch'a sì eccellente maestro era assai facile. Per queste cause, o per quali si siano altre appresso, è restato il discorso al mezzo del camino per lo quale era inviato; et per non esser messo in opra se non l'una parte della materia, et quella la men buona, questa scrittura s'ha a star fuggiasca dal conspetto della gente. Con tutto ciò non ha però voluto il signor Annibale che si resti di mandarla, giudicando fermamente che 'l venir sì quello come gli altri scritti di quella buona memoria in mano di vostra signoria sia per ogni rispetto altrettanto come se tornassino in mano di monsignore stesso. Et io per me, per l'obbligo et per la riverenza ch'io debbo havere et ho a quella benedetta anima, non potevo ricevere la maggior contentezza che sapere che vostra signoria riprendesse l'amorevole cura ch'ella s'è presa, né ad essi scritti poteva incontrare maggior ventura, che dovendo pure ir, quando che sia, per le mani delle persone, andarne accompagnati da quel giudizio, il quale per tanti et tanto lodati testimoni che ne son già lungo tempo fora et

---

<sup>45</sup> Cugino di don Vincenzo, lasciata Firenze nel 1523 si era stabilito a Venezia dove esercitava un'attività commerciale, fallita nel 1566 per un incauto acquisto di gioielli e per precedenti dissesti finanziari (Arezzo, Museo Casa Vasari, 30, c. 43r-v; Cosimo Bartoli a Giorgio Vasari, Venezia 18 dicembre 1566).